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SEZNAM ZKRATEK

Lit. deska – litosférická deska

ZŠ – základní škola

SŠ – střední škola

Kol. – kolektiv

Apod. – a podobně

Tzv. – takzvaně

CGI – computer generated imagery (počítačem generované snímky)

PC – personal computer (osobní počítač)
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce vychází z teorie o kritickém místu, které je analyzováno ve

výzkumech ZČU. Konkrétně se jedná o posun lit. desek a doprovodné jevy, které při tomto

posunu vznikají.

Celá práce je rozdělena do tří částí, kde podrobně rozepíšu a zanalyzuji mnou vybrané

kritické místo. V souladu s Vágnerovou et al. (2018) kritická místa kurikula zeměpisu nejen

pro 6. ročník chápeme jako taková místa (témata či pojmy) vyučovaného kurikula, kde žáci

často selhávají, dělají chyby, pozorujeme u nich vznikající miskoncepci apod. (Rendl &

Vondrová 2014). Obecně se dá očekávat, že to budou například taková témata, která

obsahují spíše abstraktní a obecné pojmy, kterým žáci obtížně přiřazují konkrétní obsah a

mají problém si je představit. Kritická místa kurikula zeměpisu neleží jen v některých

obtížněji uchopitelných tématech, ale přidává se i vliv interdisciplinárních témat a

provázanost na další předměty (Janík et al. 2010).

Cílem této práce bude naskytnout možnosti využití multimédií k odstranění kritických

míst, a jejich další použití během výuky zeměpisu. K propojení mezioborové spolupráce

mezi zeměpisci a informatiky, a jejich vzájemným interakcím a interdisciplinaritě.
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2 CÍLE A HYPOTÉZY

Hlavním cílem práce je navrhnout a vytvořit animaci/e pro výuku vybraného

geografického celku. Animace bude/ou vázána/y na kritická místa probírané látky (zejména

na kritická místa spojená s velkou mírou abstrakce nebo jevy s procesy náročnými na

představivost). Dalším cílem je ověření efektivity animace u žáků ZŠ.

2.1 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Pomůže žákům navržená animace s pochopením kritického místa, u něhož je hlavním

důvodem kritičnosti velká míra abstrakce nebo náročná představivost?

2.2 ZÁJMOVÁ SKUPINA

Zájmovou skupinou jsou žáci druhého stupně ZŠ či studenti víceletých gymnázií.

2.3 HYPOTÉZA

Animace pomáhají žákům k lepšímu chápání kritických míst, pokud je hlavním

důvodem kritičnosti velká míra abstrakce nebo náročná představivost.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 KRITICKÉ MÍSTO

Termínem kritické místo ve výuce je myšleno jakékoli nesrozumitelné nebo těžko

pochopitelné místo v učivu. Nejedná se však pouze o místa v jednotlivých vědních

disciplínách, ale o celkový pohled na kritická místa napříč pedagogickou činností. Cílem této

práce je pohled na kritické místo v geografii, a to konkrétně kritické místo ve výuce

přírodních sfér Země.

Ke zjištění daného kritického místa je dle Švaříček, Šeďová (2014) důležité vymezení

kritérií, cílů a metod sběru dat. Dále pak výběrem mezi kvalitativním nebo kvantitativním

výzkumem. Každá z těchto dvou metod výzkumu má svá pravidla, na která je vázána

metodika celého výzkumného celku. V první řadě je tedy důležité, zdali se bude výzkum

zabývat kvantitou nebo kvalitou. Rozdíly mezi těmito výzkumnými metodami dále publikuje

Gavora (2000) a Hendl (1997). Konkrétně Hendl ve svém „Úvod do kvalitativního výzkumu“

hodnotí rozdíly ve výzkumu takto:

• A) Kvalitativní výzkum

Díky kvalitativnímu výzkumu získá tazatel velmi podrobný popis zkoumaných jevů.

Jelikož nejsou otázky zadávány v určeném pořadí, může tak tazatel získat od respondenta

daleko více informací, reakcí a důležitých podnětů, které utváří jednoduchý a celistvý

pohled na celou problematiku daného jevu. Důsledkem takto širokého průzkumu je časová

náročnost na vyhodnocení sběru dat, jejich celkové aplikování a testování. Díky těmto

okolnostem se výzkum nedá zobecnit na celý zkoumaný problém, je však konkrétně

popsán, konkretizován, a dále analyzován.

• B) Kvantitativní výzkum

Výzkum kvantitativní jde v určité formě zobecnit na celý zkoumaný prvek. Otázky jsou

formulovány tak, jak zadavatel potřebuje, a zadávány v přesném pořadí u všech

respondentů. Oproti kvalitativnímu sběru dat se jedná o přesné numerické šetření, které

podává k výzkumníkovi relativně nezávislé výsledky. K jeho hlavním přednostem patří

rychlost a množství možných zkoumaných prvků. K tomuto ovšem patří i přílišná abstrakce

a obecnost pro přímou aplikaci v daných podmínkách výzkumu.
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V geografii nebo zeměpisu je řada oblastí, která jsou náročná na představivost, ať už

jde o jevy v zemském tělese, na jeho povrchu nebo mimo zemské sféry. Dle Švaříček,

Šeďová (2014) se zjišťování kritického místa dělí na tyto fáze: polostrukturovaný rozhovor,

návrh řešení kritického místa, ověření tohoto návrhu a dále pak na hodnocení návrhu řešení

(pokračování v části 4.1.1 –

Výběr kritického místa). Stacke

(2019) říká, že kritická místa ve

výuce zeměpisu jsou oblasti,

kde žáci často selhávají.

Nezvládají tato místa v takové

míře, aby se jejich tvořivé

využívání produktivně vyvíjelo.

Rendl a Vondrová (2014)

definují kritická místa

podobně, přistupují k nim však

pouze z pozice žáka. Tuto definici

pak prohlubuje doplněk Mentlík (2018) takto:

a) subjektivně

b) ontodidakticky

c) psychodidakticky

Subjektivní pozicí se rozumí pohled učitele na neoblíbenou nebo didakticky velmi

náročnou část výuky. Ontodidaktický pohled obsahuje informace stěžejní pro chápání

teorie daného oboru nebo informace pro praktický život, avšak je jak pro žáka, tak

pedagoga velmi náročný na pochopení, resp. pro výklad. Tento pohled posuzuje témata z

hlediska dalšího kurikulárního větvení, a jejich multidisciplinárních vazeb. Z hlediska

psychodidaktiky jde především o témata náročná na chápání ze stran žáků. Posuzuje se zde

i žákova motivace k pochopení studovaného tématu, ač už jde o užití nevhodných

výukových metod nebo zvolených výukových prostředků.

Rendl, Vondrová (2014) vychází z prací zaměřených na výzkum kritických míst ve

výuce matematiky. Tato místa jsou chápána jako oblasti učiva, kde žáci často selhávají.

Obrázek 1: Schéma akčního výzkumu (Arnika 2018/6 - Dufek,
Pluháčková, Stacke)
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Stanovením těchto kritických míst můžeme určit jejich příčinu. Díky tomu je následné

navržení možných řešení jednodušší. V této části není zkoumáno jen učivo, ale také

metody, které vyučující používá během probírání dané látky. Při řešení kritického místa

však nejde prioritně jen o toto kritické místo, ale zároveň je potřeba se věnovat definování

tzv. klíčových míst kurikula. Klíčová místa kurikula daného oboru jsou naprosto základní.

Mají zároveň význam v mezioborových přesazích, kde hrají důležitou roli při přechodem

z jednoho oboru do druhého. Podle Vágnerové (2018) jsou klíčová místa zakotvena v

klíčových konceptech, což jsou nejobecnější složky či principy oboru. Pokud se tato místa

ukážou zároveň jako kritická, lze očekávat potíže i v dalších místech. V tomto případě jde o

místa hierarchicky nižší nebo spadající do příbuzných oborů, která mohou tento kritický bod

přenášet do následné probírané látky.

3.2 ANIMACE VE VÝUCE

Využívání multimediálních pomůcek během výuky se stává celkem přirozeným

prostředkem ke zjednodušení abstrakce některých míst kurikula. Pojem multimediální

vzdělávání popsal Chromý (2006) jako využití několika multimediálních nebo

komunikačních prostředků. Mezi tyto prostředky lze zařadit videa, obrázky, animace, GIF,

či výukové programy (Dostál, 2011). Tyto prostředky dopomáhají vyučujícímu při probírání

látky. V tomto případě se tak nejedná pouze o slovní přednášku pedagogem, ale o spojení

slovního výkladu s použitím obrazového materiálu. Tímto spojením si žáci ukládají jak


[…]


vytipována, další fází je vytvoření modulů pro překlenutí těchto míst, které jsou v další fázi

otestovány ve výuce. Poslední fází je pak evaluace funkce modulů. Pokud po těchto fázích

kritická místa přetrvávají, je nutné opakovat tento cyklus od druhé fáze.

Pedagogové na ZŠ a SŠ se tak budou nadále setkávat s kritickými místy. V současné

době je však mnoho zdrojů, ze kterých může pedagog čerpat inspiraci nebo dokonce získat

potřebnou pomůcku k překonání daného problému. Tak jak se o tom zmiňují Rendl a

Vondrová (2014).
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7 ZÁVĚR

V závěru bych chtěl shrnout celkový výsledek mé bakalářské práce a zhodnocení toho,

jestli celá práce naplnila stanovené cíle.

Hlavním cílem mé práce bylo „navrhnout a vytvořit animaci/e pro výuku vybraného

geografického celku. Animace bude/ou vázána/y na kritická místa probírané látky (zejména

na kritická místa spojená s velkou mírou abstrakce nebo jevy s procesy náročnými na

představivost). Dalším cílem je ověření efektivity animace u žáků ZŠ“, který byl ve své

podstatě splněn, avšak celá problematika kritického místa přetrvává dále.

Výzkumná otázka: Pomůže žákům navržená animace s pochopením kritického místa, u

něhož je hlavním důvodem kritičnosti velká míra abstrakce nebo náročná představivost?

Animace sice žákům pomohla, avšak ne jako samostatný článek. Pokud bude

animace vhodně zakomponována do probírané látky, tak může dosáhnout potřebných cílů,

které dopomohou k odstranění kritického místa.

Hypotéza: Animace pomáhají žákům k lepšímu chápání kritických míst, pokud je hlavním

důvodem kritičnosti velká míra abstrakce nebo náročná představivost.

Hypotéza byla naplněna v souladu se zadáním. K naplnění hypotézy však musí být

animace zasazena do výkladu, aby byla animace řádně vysvětlena. Samotná animace však

kritické místo nepřekoná. Proto je dobré vždy zasadit animaci do kontextu probírané látky.
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8 RESUMÉ

Tématem práce je ulehčení nebo odstranění problematických kritických míst ve

výuce Litosféry. Kritické místo ve výuce je jakékoli nesrozumitelné nebo těžko pochopitelné

místo v učivu. Nejedná se však pouze o místa v jednotlivých vědních disciplínách, ale o

celkový pohled na kritická místa napříč pedagogickou činností. Cílem této práce je pohled

na kritické místo v geografii, a to konkrétně kritické místo ve výuce přírodních sfér Země.

Využívání multimediálních pomůcek během výuky se stává celkem přirozeným

prostředkem ke zjednodušení abstrakce některých míst kurikula.

Multimediální prostředky dopomáhají pedagogům zjednodušit vysvětlení

nesrozumitelné látky. Proto jsou animace vhodnou variantou tohoto doplňku. Vzhledem

k náročnosti probírané látky se obrázky, animace a videa stávají součástí výuky.

Téma litosféra je velice rozsáhlé, a tak se práce soustřeďuje konkrétně na

konvergentní posun litosférických desek. Na toto téma byla vyhotovena speciální animace,

která vychází z dřívějšího výzkumu ZČU. Z tohoto výzkumu byla vyhotovena analýza

problematických míst, která byla dále použita při vyhotovení animace. Vyhotovená

animace byla v pozdější fázi zasazena do výukového modulu v praxi. Pro ověření funkce

celého pokusu, byla výuka rozdělena na dvě části. V části první nebyla použita animace

během výuky, kdy se jednalo o klasický výklad látky. Po absolvování této hodiny byly žákům

poslány pretesty (test vytvořen formou google formuláře). V druhém případě, se probíraná

látka konkrétně opírala o využití multimédií. Ověřením celého experimentu byl výsledný

posttest.

Výsledkem celé práce bylo zjištění, že během probíraní látky společně s animací se

žáci do výuky zapojovali daleko více. Porovnáním pretestu a posttestu byly tyto výsledky

potvrzeny. V samotném závěru bylo zjištěno, že samostatná animace však kritické místo

nevyřeší. Musí být vhodně umístěna do probírané látky tak, aby byla kritičnost daného

místa vyřešena.
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The topic of the work is to facilitate or eliminate problematic critical points in the

teaching of the Lithosphere. A critical point in teaching is any incomprehensible or difficult

to understand place in the curriculum. However, these are not only places in individual

scientific disciplines, but an overall view of critical places across pedagogical activities. The

aim of this work is to look at a critical place in geography, specifically a critical place in the

teaching of natural spheres of the Earth. The use of multimedia aids during teaching is

becoming quite a natural means of simplifying the abstraction of some parts of the

curriculum.

Multimedia tools help educators to simplify the explanation of incomprehensible

material. Therefore, animations are a suitable variant of this add-on. Due to the complexity

of the subject matter, pictures, animations and videos become part of the teaching.

The topic of the lithosphere is very extensive, so the work focuses specifically on the

convergent shift of lithospheric plates. A special animation was made on this topic, which

is based on previous research by the UWB. From this research, an analysis of problem areas

was made, which was further used in making the animation. The created animation was at

a later stage put into a teaching module in practice. To verify the function of the whole

experiment, the teaching was divided into two parts. In the first part, animation was not

used during the lessons, when it was a classic interpretation of the material. After

completing this lesson, students were sent pretests (test created in the form of a Google

form). In the second case, the subject matter specifically relied on the use of multimedia.

The verification of the whole experiment was the final posttest.

The result of the whole work was the finding that during the discussion of the

material together with the animation, the pupils became much more involved in the

teaching. These results were confirmed by comparing the pretest and posttest. In the very

conclusion, it was found that a separate animation will not solve the critical point. It must

be suitably placed in the subject matter so that the criticality of the site is resolved.
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