Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Kadlec Jakub
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Návrh, tvorba a ověření animace pro výuku vybraného geografického celku

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*Posuzovaná verze práce je již třetí odevzdanou prací na zadané téma. Zatímco v rámci předchozích pokusů docházelo alespoň k částečné spolupráci, během práce na aktuální verzi nedošlo ke spolupráci vůbec. Student ani jednou neprojevil zájem práci konzultovat a neposlal ani žádnou část práce k posouzení.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
*Student na aktuální verzi práce pracoval výhradně samostatně.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
* Na základě zhodnocení výsledků práce nelze ani jeden cíl považovat za splněný (podrobněji viz zhodnocení výsledků níže).
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*K práci s literaturou mám několik připomínek: 1.) Některé zdroje uváděné v textu nejsou uvedeny v seznamu literatury (např. Stacke, 2019 a Duffek et al., 2018 uvedené v kapitole 3.1) 2.) Některé části textu v kapitolách 3 <i>Teoretická část</i> a 4 <i>Metodika</i> nejsou citovány vůbec (např. základní pravidla pro tvorbu animace v kapitole 3.3 <i>Zásady tvorby animace</i> a celá kapitola 4.2.1 <i>Historie pohybů</i>). 3.) Obrázky v kapitole 4.2 <i>Příprava výuky vztahena na pohyb litosférických desek</i> jsou evidentně převzaté, ale není u nich uveden zdroj. Jedná se o obrázky č. 4, 5, 6 a 7. 4.) V kapitole 6 <i>Diskuse</i> je celý jeden odstavec doslovně převzatý bez toho, aniž by byl citován. Jedná se o pasáž z článku Duffek et al., 2018.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Jedinými prezentovanými výsledky v práci jsou výsledky pretestu a posttestu. K těmto výsledkům mám však několik připomínek. Pretest a posttest by měly být součástí pedagogického experimentu. V práci jsou sice popsány otázky pretestu a posttestu, ale zcela chybí popis experimentálního působení na žáky. Konkrétně není uvedeno, jaký experimentální plán autor zvolil, kdo byl subjektem experimentu, kde se experiment uskutečnil, jak vypadala

výuka pomocí animace, jaké byly cíle výuky s pomocí animace apod. Výsledky jsou tak vytrženy z kontextu a lze je jen obtížně interpretovat. Celá řada otázek v pretestu a posttestu navíc nemá spojitost s navrženou animací, naopak otázky směřující k ověření pochopení procesů na konvergentním rozhraní, které je objektem animace, se v testu téměř nevyskytují. Navržený test tak nevede k ověření efektivitu animace, což je jedním z cílů práce. Otázky jsou navíc položeny nejednoznačně, obsahují terminologické nepřesnosti (např. „tenkost“ litosférických desek, „transformní pohyb litosférických desek“ apod.) a odkrývají i odborné nedostatky autora (např. na otázku č. 15 „Jaký geologický děj je sopečná činnost“ je podle autora správná odpověď „vnější“, podle toho otázku vyhodnotil a pravděpodobně to takto chybně i vyučoval, protože tuto odpověď v posttestu zvolilo 100 % žáků).

V kapitole 5 *Výsledky* postrádám prezentaci navržené animace. Jelikož se jedná o hlavní cíl práce předpokládala bych v této kapitole alespoň prezentaci ve formě printscreenů a jejich popis nebo odkaz na animaci uloženou na webu a její popis. Animace v elektronické podobě k práci nebyla přiložená. Kvalitu navržené animace lze tak posoudit jen z několika málo obrázků uvedených v kapitole *Metodika* (konkrétně 4.3.1 *Tvorba animace*). Z těchto obrázků lze usuzovat na nízkou kvalitu animace s četným výskytem odborných i oborově-didaktických nedostatků, které mohou u žáků vést ke vzniku miskoncepcí (např. na obrázku č. 10 jsou znázorněny litosférické desky v rámci konvergentního rozhraní odděleně, přičemž část pevniny evidentně není součástí ani jedné litosférické desky a „visí“ volně nad prostorem mezi deskami apod.). V práci rovněž není uvedeno, jak návrh animace reaguje na zjištěné příčiny kritičnosti získané pomocí rozhovorů s učiteli, které vznikly v rámci projektu *Didaktika – člověk a příroda A*.

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*V práci se vyskytují překlepy a chyby z nepozornosti. Místy je text obtížně čitelný a věty nedávají smysl. Jedná se zejména o text, ve kterém autor formuluje vlastní myšlenky, které nejsou převzaté z literatury (např. popis výsledků v kapitole 5 a nepřevzaté odstavce v diskusi v kapitole 6). Členění práce také není ideální – zejména v kapitole 3 a 4 se různě prolínají teoretická východiska s metodickými postupy, aniž by od sebe byly jednoznačně oddělené.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
* V kapitole 6 <i>Diskuse</i> nejsou diskutovány výsledky práce, nejsou porovnávány s výsledky jiných studií ani zasazeny do širšího kontextu problematiky kritických míst. Text, který je obsahem této kapitoly, je celkem tvořen pěti odstavci, přičemž první dva se velmi neobratně pokouší o shrnutí výsledků pretestu a posttestu a zhodnocení splnění cílů práce, další dva odstavce jsou doslovně převzaté z článku Duffka et al. (2018), aniž by byly řádně citovány. Jedná se o závěry zmíněného článku a je otázkou, proč je autor využil ve své vlastní diskusi, aniž by je zasadil do kontextu svých výsledků a řádně je citoval. Poslední odstavec je potom velmi obecným shrnutím návrhu řešení kritických míst z pohledu Rendla a Vondrové (2014). Diskuse tak v práci z mého pohledu zcela chybí.
Otázky † 1.) Může autor doplnit chybějící informace o pedagogickém experimentu (např. jaký byl experimentální plán, kde experiment realizoval, jak vypadala výuka s pomocí animace, jaké byly její cíle apod.)? 2.) Může autor prezentovat komisi navrženou animaci, která v práci není prezentována a ani není přílohou práce? 3.) K jakým závěrům došel autor po analýze rozhovorů s učiteli a jak konkrétně se projeví výsledky analýzy při tvorbě animace?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře

Datum: 31. 8. 2021

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Kuberská, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz